СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАПЦЕГАЙТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.12.2022										№ 30

с. Капцегайтуй

Об установлении земельного налога на территории
сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Совет сельского поселения «Капцегайтуйское»

РЕШИЛ:

1. Ввести на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края земельный налог (далее также – налог).
2. Установить следующие ставки земельного налога в отношении земельных участков:
[bookmark: Par0]- 0,3 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- 0,3 процента в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- 0,3 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
- 0,3 процента в отношении земельных участков, принадлежащих  организациям, на которых расположены объекты социально-культурной сферы, используемые ими для нужд культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения и социального обеспечения, содержание которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета муниципального образования – сельское поселение «Капцегайтуйское»;
- 0,3 процента в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Капцегайтуйское»;
- 0,3 процента в отношении земельных участков, принадлежащих организациям, на которых расположены объекты социально-культурной сферы, используемых ими для нужд образования, физической культуры и спорта, содержание которых полностью или частично финансируется за счет средств бюджета муниципального образования муниципальный район «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;
- 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
         3. От налогообложения освобождаются в полном размере (на 100 процентов) следующие категории налогоплательщиков:
  - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
  - инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, которые имеют II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года;
  - инвалиды с детства, дети-инвалиды;
  - ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий, труженики тыла;
  - физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, с законом Российской Федерации от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», и в соответствии с федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,  ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
  - физические лица, получившие или перенёсшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
  - не работающие, одиноко проживающие пенсионеры.
4. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о представлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в соответствии с порядком, предусмотренном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса РФ. Указанные заявления и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
5. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
6. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:
- решение Совета сельского поселения «Капцегайтуйское» «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 21.06.2021 года № 18;
- решение Совета сельского поселения «Капцегайтуйское» «О внесении изменений в решение 21.06.2021 года № 18 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 07.10.2021 года № 31.
7. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
  8. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде администрации сельского поселения «Капцегайтуйское», в информационном бюллетене библиотеки и информационно-телекоммуникационной сети Интернет: https://kapceg.ru
7. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия направить в УФНС России по Забайкальскому краю.

[bookmark: _GoBack]И.О. Главы сельского поселения				Н.В. Синегузова